
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33442  9Terça-feira, 22 DE AGOSTO DE 2017

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 017/2017/SEFA.
Data: 16/08/2017.
Valor: R$27.078,00
Objeto: Aquisição de 7 (sete) equipamentos de refrigeração do 
tipo Split, sem instalação, sendo 3 (três) Splits Piso e Teto 57.000 
BTUS e 4 (quatro) Splits Hi Wall 18.000 BTUS Fundamento Legal: 
Art. 24, inciso IV, e  art. 26 parágrafo único, incisos I, II da Lei 
nº 8.666/93 e Pareceres Jurídicos noS 510/2017 e 553/2017 
CONJUR.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 44.90.52 – Fonte de Recursos: 0176
Nome: IMPERADOR DAS MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 15.340.094/0001-15
Endereço: Rua Vinte e Oito de Setembro, nº 1072, Bairro Reduto, 
CEP n° 66053-355, Belém/PA
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA Secretário 
de Estado da Fazenda - SEFA/PA

Protocolo: 217972

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1891, 16 DE AGOSTO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 56/2017 – CECOMT - PORTOS E 
AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA LEIDA RODRIGUES 
PIMENTEL, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
8632001, portador do CPF nº 15848108234,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao processo 
normal de aplicação,
referente ao mês de AGOSTO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Mylène Coelho Franco Marques
Diretora de Administração em Exercício

Protocolo: 218116

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 01.2017.82.0000197-9:
AINF Nº 01.2017.51.0000696-6
AINF Nº 01.2017.51.0000695-8
RAZÃO SOCIAL: E T J DE MELO EIRELI
INSC. EST.: 15.448.859-3
AFRE Responsável: RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 217971
O Ilmo. Sr. ANTONIO FREIRE DE ARAUJO, Coordenador da 
CERAT Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram lavrados 
Autos de Infração e Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo 
abaixo relacionado, fi cando a empresa NOTIFICADA no prazo de 
30 (trinta) dias, contados da data em que se considera notifi cado 

o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei nº 6.182/98, 
a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou a interpor 
impugnação junto a esta Coordenação localizada na Rodovia 
Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, bairro de 
Nova Marabá, município de Marabá (PA), fi ndo o qual, sujeitar-
se-á à  cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: UKE DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI
Inscrição Estadual: 15.545.902-3
AINF NºS: 032017510000753-6, 032015510000754-4 e 
032017510000755-2
AFRE: Endrigo Kavecky Machiti
ANTONIO FREIRE DE ARAUJO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

Protocolo: 218064
EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária da Secretaria da Fazenda – CERAT Belém, no uso 
de suas atribuições, FAZ SABER a todos quanto o presente Edital 
lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, 
que foram lavrados os AUTOS DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO 
FISCAL - AINF´s, abaixo relacionados, originários da Ação Fiscal 
de Rotina ou Pontual nº 012017820000246-0:
AINF Nº 01.2017.51.0000760-1
AINF Nº 01.2017.51.0000761-0
RAZÃO SOCIAL: EMERG COMERCIAL EIRELI
INSC. EST. Nº. 15.447.085-6
AFRE Responsável: MARCOS AUGUSTO CATHARIN
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.
Moacyr Dinelly de Souza Navarro
Coordenador Fazendário – CERAT - Belém

Protocolo: 217903

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º201701000931 de 21/08/2017 - Proc n.º 
002017730017000/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Davidson Jose Soares Queiroz – CPF: 657.812.442-04
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX AUTOMATICO. 14823. 
Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701000933 de 21/08/2017 - Proc n.º 
002017730016999/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Martins Queiroz – CPF: 044.096.552-72
Marca: TOYOTA/COROLLA GLI18FLEX AUTOMATICO, 114823. 
Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201701000935 de 21/08/2017 - Proc n.º 
032017730004650/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ildaquim Sousa Sardinha – CPF: 213.171.002-04
Marca: TOYOTA/ETIOS SD XS 15 MT FLEX. 114873. Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º201704005576, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730017002/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Conceição de Maria Pereira de Oliveira – CPF: 
449.720.322-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 1.8 LTZ/Pas/
Automovel/9BGJC69E0FB227233
Portaria n.º201704005578, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730016854/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01

Interessado: Gerson Tavares Coutinho – CPF: 380.815.802-63
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD119707F1122539
Portaria n.º201704005580, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730017001/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Luciano Patrick Araújo Ramalho – CPF: 
011.645.392-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD19713MH3314595
Portaria n.º201704005582, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730016996/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Diego Ataide Marinho – CPF: 003.524.562-05
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G95336377
Portaria n.º201704005584, de 21/08/2017 - Proc n.º 
42017730003524/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Geovan Lucena Medeiros – CPF: 415.024.182-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD37417DH5094480
Portaria n.º201704005586, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730016997/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Felix Francisco Silva Pantoja – CPF: 699.616.622-53
Marca/Tipo/Chassi
VW/NOVO VOYAGE TL MBV/Pas/
Automovel/9BWDB45U1HT039016
Portaria n.º201704005588, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730016998/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Helio de Miranda Melo – CPF: 032.476.192-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/UNO MILLE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD15822AD6879527
Portaria n.º201704005590, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730016377/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ismael de Jesus Ribeiro Gaia – CPF: 679.022.942-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS69V0HG119733
Portaria n.º201704005592, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730017006/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ney Jose Gomes da Costa – CPF: 610.230.002-53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/WEEKEND ADVENTURE/Pas/
Automovel/9BD37417SG5082741
Portaria n.º201704005594, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730017016/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Marcos Lopes Pacheco – CPF: 377.611.962-49
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AB129199
Portaria n.º201704005596, de 21/08/2017 - Proc n.º 
2017730017012/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2017
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01


